
HAL Id: pastel-00001652
https://pastel.hal.science/pastel-00001652

Submitted on 6 Apr 2006

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Nitous oxide emissions during nitrogen removal in
wastemater treatment plant - The parisian conurbation
[...]
Les boues provenant du traitement des eaux, environ 140 000 tonnes par an, sont 

épaissies, soit par flottation pour les boues biologiques, soit par centrifugation après 
conditionnement (floculation) pour les boues provenant de la clarifloculation. En temps de 
pluie, les excès de boues provenant de la clarifloculation sont stockés après chaulage en 
attendant d’être traités. Les boues épaissies rejoignent ensuite les boues de décantation 
primaire pour être digérées (15 jours à 35 °C), conditionnées thermiquement (45 min à 195 °C 
et 20 bars), puis déshydratées sur filtre presse (Annexe1, Figure Ic). Les boues sont ensuite 
majoritairement valorisées en agriculture comme produit d’amendement des sols, une partie 
moindre est incinérée ou encore mise en décharge.  

 
La station ‘Seine Aval’ obtient de bons rendements pour les matières biodégradables 

ou non, et phosphorées (Annexe1, Tableau II), mais un meilleur rendement pour les matières 
azotées prend sa place dans les futurs projets du SIAAP.  
 

Il existe également sur la station Seine Aval une station pilote, la station « 60 000 ». 
Cette station pilote traite une partie des eaux de la Station Seine Aval, 0.6 105 m3 j-1, à travers 
un prototype de type Biofor®, permettant le traitement tertiaire via la nitrification d’eaux 
traitées en aval par des bassins sur boues activées de type combiné (procédé permettant une 
phase d’aération où sont cultivées les bactéries aérobies qui dégradent les matières dissoutes, 
et une phase de décantation qui s’effectue dans le même réacteur). Les paramètres 
d’exploitation du Biofor® en nitrification sont présentés dans le Tableau 9. 
 

Tableau 9: Ordre de grandeur des différents paramètres appliqués surle Biofor® à la station pilote 
« 60 000 » pour le traitement de l’azote sur cultures fixées en temps sec. 

 
Traitement Paramètres  Ordre de grandeur Unité 

Vitesse ascensionnelle Eau 
Air 

5 
20 m/h 

Hauteur de matériau  3 m 

Fréquence des lavages  30min toutes les 24 h  

Nitrification 
Biofor®

Charge Volumique  0.7 Kg NTK/m3 de matériau/j 
 

2.1.2.2 La station ‘Seine Centre’  
 

La station ‘Seine Centre’ (à Colombes, ouest de Paris) d’une capacité de 2.4 10 5 m3 j-1 
(8 10 5 éq. Hab.), permet l’épuration des eaux allant jusqu’au traitement tertiaire par temps 
sec. 

Le traitement de l’eau en temps sec s’effectue au débit de 2.8 m3/s en trois étapes 
successives (Annexe 2, Figure IIa). L’eau brute subit d’abord un prétraitement, puis une 
décantation physico-chimique, avec ajout de chlorure ferrique et de polymère qui permettent 

92 



Chapitre 2 Sites d’étude et méthodologie générale 

l’élimination des matières en suspension et des phosphates. Le traitement se poursuit par une 
épuration biologique sur biofiltre immergé (Biofor® et Biostyr®) qui s’étale sur les trois 
étages de la station. Celle-ci permet selon les configurations de l’usine, en fonction des 
conditions climatiques et du débit, l’abattement de la pollution carbonée et azotée (Annexe 2, 
Tableau III). De bas en haut, le premier étage consacré à l’élimination de la pollution 
carbonée est constitué de 24 filtres de type Biofor®. Au deuxième étage, 29 Biostyr ®, situés 
en tête de traitement de l’azote permettent la nitrification avec un rendement d’élimination des 
NTK de 90 % (Annexe 2, Tableau IV). Le troisième étage permet la dénitrification d’une 
partie des eaux, environ 1.9 10 5 m3 j-1, répartie sur 12 Biofor®. Le rendement est de 50 % en 
NGL. L’élimination de la pollution carbonée étant ici presque totale, il y a un ajout de 
méthanol.  

 
Le Biostyr ® est garni, sur 3 mètres de hauteur, de billes de polystyrène expansé de 3,5 

mm de diamètre. Son volume est de 333 m3 (Figure 27a). Il dispose d’un plafond muni de 
crépines qui retient le matériau flottant, la densité du matériau étant plus légère que l’eau. 
C’est un système de filtration biologique avec des vitesses d’eau (5 m/h) et d’air (8 m/h) à co-
courant ascendant.  

 
Le matériau filtrant du Biofor® est constitué, sur 3 à 4 mètres de hauteur, d’argile 

expansée sphérique, appelée biolite®, et de 3 à 4 mm de granulométrie (Figure 27b). Ce 
matériau repose sur un plancher, muni de buselures qui permettent l’équipartition des fluides, 
à travers lequel est introduite l’eau à traiter. Le courant d’eau de 12 m/h est ascendant.  

 
  a.) 

b.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
Figure 27. Lit bactérien immergé – a. procédé Biostyr ®, b. procédé Biofor ® 

 

  93 



Chapitre 2 Sites d’étude et méthodologie générale 

Le lavage périodique est assuré par un co-courant de forts débits d’eau et d’air, à des 
séquences appropriées, durant 30 à 40 minutes toutes les 24 heures environ. Les vitesses 
ascensionnelles sont alors de l’ordre de 30 m/h pour l’eau et 80 m/h pour l’air. Le lavage du 
Biostyr® se fait à courant descendant et celui du Biofor® à courant ascendant. Il élimine en 
moyenne 4 kg m-3 de MES, contre 5 à 6 kg m-3 de MES retenues par le filtre au cours d’un 
cycle de fonctionnement. 
 

Les paramètres d’exploitation pour le Biostyr® en nitrification et le Biofor® en 
dénitrification sont présentés dans le Tableau 10. 
 
Tableau 10: Ordre de grandeur des différents paramètres appliqués sur la station Seine Centre pour le 

traitement de l’azote sur cultures fixées en temps sec. 
 

Traitement Paramètres  Ordre de grandeur Unité 
Vitesse 
ascensionnelle 

Eau 
Air 

5 
8 m/h 

Hauteur de 
matériau 

 
3 m 

Fréquence des 
lavages 

 30min toutes les 
24 h  

Nitrification 
Biostyr®

Charge 
Volumique 

 
0.7 Kg NTK/m3 de matériau/j 

Vitesse 
ascensionnelle 

Eau 
Air 

12 
0  m/h 

Hauteur de 
matériau 

 
3 m 

Fréquence des 
lavages 

 30min toutes les 
24 h  

Dénitrification 
Biofor®

Charge 
Volumique 

 
2.2 Kg N-NO3/m3 de matériau/j 

 
Par temps de pluie, la station peut atteindre un débit de pointe de 8 m3/s (soit 6.9 10 5 

m3 j-1) avec un traitement en deux étapes seulement (Biofor® et Biostyr® en parallèle) 
(Annexe2, Figure IIb). En temps de pluie, il n’y a pas de nitrification, ni de dénitrification. A 
titre d’exemple, cela a représenté une centaine de jours en 2003, arrêt annuel de la station 
compris (30 jours environ). 

 
Les boues provenant du traitement des eaux sont centrifugées, puis incinérées avec un 

traitement physico-chimique des fumées (Annexe 2, Figure IIc).  
 

2.1.2.3 La station ‘Seine Amont’  
 
La station ‘Seine Amont’ (Valenton, est de Paris) traitera fin 2005, 6 105 m3 j-1 (20 10 

5 éq. Hab. ) via un traitement biologique secondaire sur boues activées, opérant sur deux 
filières différentes de 3 105 m3 j-1chacune, Valenton I et Valenton II. Le traitement secondaire 
de cette station permet l’élimination de la pollution carbonée et azotée. La pollution carbonée 
est éliminée en même temps que les nitrates via les bactéries hétérotrophes en conditions 
anoxiques, et la pollution ammoniaquée est éliminée dans un deuxième temps en conditions 
aérobies via les bactéries autotrophes. 

94 



Chapitre 2 Sites d’étude et méthodologie générale 

A Valenton I, les eaux brutes subissent un pré-traitement, une décantation primaire, et 
un traitement biologique secondaire (en anoxie d’abord, puis aérobie) qui permet 
l’élimination de la pollution carbonée et azotée (Annexe 3, Figure IIIa). L’épuration 
biologique s’effectue sur deux tranches d’une capacité chacune de 1.5 105 m3 j-1. L’eau 
décantée est introduite en tête des réacteurs biologiques cylindriques, dans la partie centrale 
anoxique, et chemine jusqu’à la zone aérobie externe (Figure 28a). Seul le retour des boues 
activées extraites du clarificateur apporte la charge de nitrate au niveau de la zone anoxie. Les 
rendements épuratoires de Valenton I sont présentés dans l’Annexe 3, Tableau V. 

 
A Valenton II, l’eau décantée est introduite en tête du bassin biologique caractérisé 

par : une zone endogène et anaérobie pour l’élimination du phosphate, suivi d’une zone 
anoxie pour l’élimination du nitrate, puis d’une zone aérobie pour l’élimination de 
l’ammonium (Figure 28b). La recirculation de la liqueur mixte, provenant de la fin de la zone 
aérobie, apporte le nitrate au niveau de la zone anoxie. Valenton II a ainsi un rendement 
épuratoire pour le nitrate plus important que Valenton I, soit 70 % contre 50 % 
respectivement. 

Pour les deux systèmes, Valenton I et Valenton II, le carbone organique nécessaire 
aux bactéries hétérotrophes au niveau des bassins en anoxie est apporté par l’eau décantée. 

 
 a
 
.).)a

b.)b.)

ANA. Z. ANOX. Z. AER. Z.

E NDO.
Z.

CLARIF. 
TANK

MIXED LIQUOR RECIRCUL.  
95- 220 %

SLUDGE BACK  80 -100%

SETTLE 
TANK 

AER. Z.

ANOX. Z
SETTLE 

TANK 

66 %
33 %

SLUDGE BACK 100%

CLARIF. 
TANK

a.)a.)

b.)b.)

ANA. Z. ANOX. Z. AER. Z.

E NDO.
Z.

CLARIF. 
TANK

MIXED LIQUOR RECIRCUL.  
95- 220 %

SLUDGE BACK  80 -100%

SETTLE 
TANK 

AER. Z.

ANOX. Z
SETTLE 

TANK 

66 %
33 %33 %

SLUDGE BACK 100%

CLARIF. 
TANK

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figure 28. Traitement biologique sur la station d’épuration de Valenton: (a) Valenton I et (b) Valenton 

II. Les étapes de traitement et la circulation de la boue et de l’eau (en pourcentage) sont indiquées. 
ENDO Z. : zone endogène, ANA. Z. : zone anaérobie, ANOX. Z. : zone anoxie, AER. Z.: zone aérobie, 
CLARIF. TANK : clarificateur. L’alimentation en eau brute des bassins est indiquée par des flèches 

noires.  
 

  95 



Chapitre 2 Sites d’étude et méthodologie générale 

Les paramètres relatifs à l’élimination de la pollution azotée sont présentés dans le Tableau 
11. 
 
Tableau 11: Ordre de grandeur des différents paramètres appliqués pour le traitement des eaux usées 

en temps sec sur boues activées avec bassin d’anoxie en tête à la station Seine Amont. 
 

Traitement Paramètres Ordre de grandeur Unité 

Cm Faible (0.1 – 0.15) Kg DBO5/kg MVS/j 
Tc 5 Heure 

[MES] 2 g/L 
Age des boues Elevé (10- 20) jours 

Nitrification 

O2 4.3 Kg O2/ kg N-NO3 

Cm Elevée (0.22 – 0.35) Kg DBO5/kg MVS/j 
Tc 1 à 2 Heure 

[MES] 4 g/L 
Age des boues Faible (2) jours 

Dénitrification 

O2 0 Kg O2/ kg N-NO3 
 

 
Le traitement des boues comporte trois étapes successives. Les boues de l’épuration 

biologique sont préalablement épaissies par centrifugation avant d’entrer en digestion avec les 
boues provenant de la décantation primaire. Puis elles sont déshydratées par filtre-presse 
après avoir subi un conditionnement chimique (ajout de polymère et de chlorure ferrique). Le 
produit séché part ensuite en valorisation agricole ou est incinéré sur place (Annexe 3, Figure 
IIIb). 

 

2.1.2.4 La station ‘Marne Aval’  
 
La station ‘Marne Aval’ (Noisy-Le-Grand, est de Paris) a une capacité nominale de 

0.3 105 m3 j-1 (1 105 éq. Hab.).  
 
L’eau brute subit un pré-traitement, puis une décantation primaire (Annexe 4, Figure 

IVa). Une partie des eaux décantées passe ensuite dans un ouvrage d’activation biologique 
d’une capacité de 2 970 m3, composé de trois canaux. Le premier de ces canaux offre un 
contact boues-oxygène optimal, ce qui permet une réactivation-stabilisation des boues 
provenant du décanteur secondaire. L’aération par fines bulles se fait grâce à des disques 
poreux. Les eaux ainsi épurées rejoignent la deuxième partie des eaux décantées primaires, et 
passent en traitement tertiaire sur deux bio-filtres à ruissellement ou Sessil®, qui permettent la 
nitrification (Figure 29). L’eau est ruisselée sur des lanières en plastique. L’intérêt de ce 
procédé est d’éviter une aération artificielle. 70 % des NTK sont ainsi éliminés. Les eaux 
épurées subissent ensuite un traitement physico-chimique (ajout de polymère et de chlorure 
ferrique) qui permet la déphosphatation et sont dirigées vers un décanteur lamellaire. Les 
rendements épuratoires de la station Marne Aval sont présentés dans l’Annexe 4, Tableau VI. 

 
Le traitement des boues comporte trois étapes. Les boues sont d’abord épaissies puis 

centrifugées et incinérées dans un four à soles rotatives (Annexe 4, Figure IVb). 

96 



Chapitre 2 Sites d’étude et méthodologie générale 

 
 

Eau épurée

Air
Air

MatériauMatériau

Eau épurée

Air
Air

MatériauMatériau

Eau de rejet

Eau épurée

Air
Air

MatériauMatériau

Eau épurée

Air
Air

MatériauMatériau

Eau de rejet

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figure 29. Lit bactérien à ruissellement ou Sessil® . Les flèches noires indiquent la circulation de l’air 

et les flèches grises le cheminement de l’eau traitée. 
 
 

Les stations d’épuration de l’agglomération parisienne, gérées par le SIAAP, sont 
donc toutes différentes, tant au niveau des procédés utilisés et des débits traités, que des 
rendements d’épuration, notamment par rapport à la pollution azotée. Les stations de 
l’agglomération parisienne traitent donc l’azote, au travers d’un traitement secondaire sur 
boues activées au niveau de Seine Amont, et en traitement tertiaire sur cultures fixées au 
niveau de Seine Centre et de Marne Aval. Seine Aval, la station la plus importante d’Europe, 
n’élimine pas actuellement la pollution azotée. Mais par soucis de modernisation et suite à la 
directive européenne 91 / 271, elle va être soulagée à la fin 2005, de 3 10 5 m3 de son débit 
journalier au profit de la station Seine Amont (Valenton II), qui elle traite l’azote. A la 

nouvelle station des Grésillons, dont la mise en route est prévue fin 2006, 1 10 5 m3 j-1 y seront 
également traités; le débit y atteindra 3 10 5 m3 j-1 en 2015. Enfin, Seine Aval traitera en 2007, 
100 % de l’ammonium en nitrification et 30 % en dénitrification, pour passer à 100 % en 
2015. A l’horizon 2005-2008, le débit de la station Marne Aval sera augmenté de 0.5 10 5 m3 
j-1. La construction d’une nouvelle usine, ‘La Morée’, prévue en 2012–2015, permettra de 
traiter 0.5 10 5 m3 j-1. Aux nouvelles stations des Grésillons et de la Morée, ainsi qu'à la station 
Seine Aval, les futurs traitements de l’azote se feront sur cultures fixées à l’aide de biofiltres.  

  97 



Chapitre 2 Sites d’étude et méthodologie générale 

2.2 Méthodologie générale 
 

2.2.1 Prélèvements 
 

L’objectif principal de ce travail étant d’estimer les émissions de N2O provenant du 
traitement de l’azote sur les quatre stations de l’agglomération parisienne, chacune de ces 
stations utilisant des stratégies différentes de traitement, nous avons choisi d’étudier et 
d’effectuer nos prélèvements sur les deux systèmes biologiques rencontrés, i) celui des boues 
activées en traitement secondaire (station Seine Amont) et ii) celui des cultures fixées en 
traitement tertiaire (biofiltres immergés à Seine Centre et à la station pilote « 60 000 » de 
Seine Aval). Ces deux grands types d’échantillons de bactéries libres ou fixées sur support, 
seront ensuite replacés en conditions de laboratoire dans un pilote, et alimentés par des eaux 
identiques à celles qui les alimentent in situ ou ayant les mêmes caractéristiques. 

 

2.2.1.1 Les boues activées 
 

Les émissions de N2O, provenant du traitement de l’azote sur boues activées, ont été 
étudiées à partir d'échantillons provenant de la station d’épuration Seine Amont (Valenton), 
tant pour la nitrification que pour la dénitrification. Cette station, déjà décrite dans le chapitre 
2.1 précédent, traite 0.6 106 m3 j-1 d’eaux usées par un traitement secondaire sur boues 
activées, opérant sur deux systèmes différents de 0.3 106 m3 j-1 chacun, Valenton I et Valenton 
II.  

 
 
Nitrification: Au début de ce travail, comme seule Valenton I était en fonctionnement, 

les boues activées, sur lesquelles nous avons d'abord étudié le N2O émis à partir de la 
nitrification, étaient issues d’un des bassins d’aération de Valenton I (Figure 30). La Figure 31 
montre les variations des éléments azotés tout au long du continuum du bassin étudié. 

 
La circulation de la liqueur mixte sur les bassins de Valenton I étant continue (flux 

piston), la boue et l’eau passent d’une zone anoxie à une zone aérée sans qu’il y ait de 
séparation eau-boue entre les deux zones. Nous avons donc prélevé des eaux clarifiées 